

ABC

PISMO CODZIENNE INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

NASZE ABC

Większość rewolucyjna w Szwajcarii

Większość rewolucyjna w Szwajcarii? — W tej oazie dostatku i bogactwa, w klasycznej ojczyźnie wolności i swobód obywatelskich, w kraju o olbrzymich zapasach złota i znikomej liczbie bezrobotnych?

Tak. Świadczą o tym wymowne cyfry ostatniego plebiscytu. Większością 486 tysięcy głosów przeciw 416 tysiącom głosów odrzucił lud szwajcarski uchwałoną przez rząd związkowy i poddaną plebiscytowi ustawę o „ochronie porządku publicznego“.

Ustawa ta, mająca na celu ochronę wolności demokratycznej przeciw zamachom z prawej czy lewej strony, pada w plebiscycie już po raz drugi. Rząd szwajcarski wniósł ją ponownie, zmuszony do tego kroku z jednej strony rozwojem ruchu faszystowskiego i hitlerowskiego w Szwajcarii, z drugiej akcją wywrotkową lewicowych, którzy w zeszłym roku spowodowali krwawe rozruchy w Lozannie.

Rozruchy te, które dla wszystkich były wielką niespodzianką, opinia świata całego potraktowała, jako coś przypadkowego i przejściowego. Trudno było wprost uwierzyć, aby w kraju, posiadającym tak zamocną ludność i tak elastyczne metody rządów demokratycznych, można było mówić poważnie o radykalizmie politycznym i społecznym.

A jednak! W czasie ostatniego plebiscytu partje demokratyczno-liberalne, cieszące się poparciem rządu i broniące obecnego porządku rzeczy, zmobilizowały wszystkie swe siły — przegrały. Zwyciężyły żywioły radykalne dwu walczących ze sobą obozów: faszystów z jednej, i socjaliści wraz z komunistami z drugiej strony. Zarówno jedni, jak i drudzy dali w plebiscycie wyraz swemu przekonaniu, że nie godzą się z obecnym ustrojem i porządkiem gospodarczo - społecznym w Szwajcarii.

Gdy rząd i partje zachowawcze broniły w kampanji wyborczej zasad wolności i demokracji, ugrupowania faszystowskie wystąpiły z programem rządów hierarchji i dyscypliny, gospodarki związanej, a w niemieckiej części także z antysemityzmem i żądaniem wprowadzenia artykułu aryjskiego.

Z wyniku ostatniego plebiscytu trudno wysnuwać dalej idące wnioski już na najbliższą przyszłość. Nie można zapominać, że zwycięscy dzielą się na dwa wrogie i bezwzględnie zwalczające się obozy, podczas gdy zachowawczy odłam społeczeństwa jest bardziej jednolity. Niemniej jednak sam fakt przewagi elementów rewolucyjnych w takim kraju, jak Szwajcarii, jest niezwykle charakterystycznym przyczynkiem do zorientowania się w sile fali rewolucyjnej, która dziś idzie przez Europę.

S. S.

Sprostowanie

We wczorajszym numerze „ABC“ wkraśniała się omyłka w notatce o śmierci s. p. gen. Pogorzelskiego, którego imię podano mylnie: Władysław, zamiast Eugenjusz.

Czarodziejskie sztuki Boussaców Zebranie Żyrardowa rozwiązane

Dzisiaj o godz. 11.30 rozpoczął się nowy akt batalji polsko-Boussacowskiej — Ważne zgromadzenie akcjonariuszów Zakładów Żyrardowskich.

Porządek dzienny zawiera trzy następujące punkty: Odwołanie dawnego zarządu i Rady nadzorczej, wybór drugiego, sprawa wniosków prof. Młynarskiego z zeszłego zebrania i sprawa reasumacji wniosków prof. Młynarskiego z zeszłego zebrania.

André Boussac

Zainteresowanie duże; obecnych około 200 osób. Ze strony francuskiej obecny jest m. in. André Boussac, który specjalnie na to zebranie przybył z Paryża. André Boussac, to głowa rodziny i główny akcjonariusz Comptoir d'Industrie Cottonnière i Manufacture de Senones, a więc pośrednio i Żyrardowa. André Boussac, średniego wzrostu, o zielonkawych oczach, z wydatnym nosem — to typowy „międzynarodowy“ żyd.

„Chorzy“

Charakterystyczny jest brak mec. Konia. Na sali przypomina, że na poprzednim zebraniu ktoś złośliwie powiedział, że chyba po raz ostatni przewodniczy Koni. Henryk hr. Potocki również nie przybył spowodu choroby.

Zebranie otwiera sen. Gaszyński, proponując na przewodniczącego mec. Sznarbachowskiego. Mniejszość wysuwa kandydaturę gen. Platowskiego. Głosowanie daje następujące wyniki: strona francuska uzyskuje 99.279 głosów (głosowało 39 osób), strona polska 18.145 (głosowało 203 osoby).

Zaznaczyć należy, że Boussa-

Żyrardów przed Sądem Apelacyjnym

W ciągu bieżącego tygodnia Izba Cywilna Sądu Apelacyjnego rozpatrywać będzie skargę incydentalną kilku akcjonariuszów polskich, występujących przeciwko mniejszości polskiej dla porażenia Francuzów. Jak wiadomo, Sąd Okręgowy nie uwzględnił tego powództwa i obecnie pełnomocnik akcjonariuszów, popierających Francuzów, adw. Bejlin wniósł zażalenie do Sądu Apelacyjnego.

Utrzymują, że zarządcy sądowni nie będą mogli skorzystać z uprawnień Prezydenta R. P. o obniżeniu nadmiernych opłat w przedsiębiorstwach handlowych i wystąpienie do sądu o ograniczenie wygórowanych pensyj cudzoziemskich dyrektorów i inżynierów, zatrudnionych w Żyrardowie.

24 godzinny Strajk zecerów w Poznaniu

POZNAŃ, 20. 3. (PAT.). Zgodnie z zapowiedzią we wszystkich drukarniach poznańskich, wybuchł dziś o godz. 6 rano 24-godzinny strajk protestacyjny zecerów. Wobec tego nie ukażą się dzienniki popołudniowe, a jutro poranne. Powodem strajku jest zatarg na tle cennikowym.

Zmiana warty - po świętach

Nowi ludzie czy p. Pieracki?

W kołach politycznych zastanawiają się nad przyczynami, które odwołyki zapowiadana poprzednio na 17 marca zmianę rządu. Niektórzy utrzymują, że zwłoka ta wiąże się z koncepcją powrotu gen. Sosnkowskiego do czynnego udziału w życiu politycznym. Poprzednio pogłoski wymieniały go, jako kandydata na premiera, obecnie jednak co-

raz częściej powtarza się przypuszczenie, że wobec zamierzonego wyjazdu marszałka Piłsudskiego zagranicę, gen. Sosnkowski ma objąć tekę Ministra Spraw Wojskowych.

Wśród za tem miałyby nastąpić inne zmiany w rządzie i to takie, które nie nosiłyby już charakteru zwykłych przesunięć w obrębie niewielkiej grupki pu-

lowików, lecz wysunęłyby na powierzchnię osoby, które odgrywały wybitną rolę w wewnętrznej polityce państwa, lecz dotąd oficjalnie w rządzie udziału nie brały.

Inni przeciwdziałają temu koncepcje zwykłej zmiany warty, nad którą dowództwo miałyby objąć skolej płk. Pieracki. Podobno sprawy te były omawiane podczas konferencji, jakie przed swym wyjazdem do Wilna przeprowadzał marszałek Piłsudski, mają też być nadal roztrząsane po jego powrocie. W każdym razie obecnie panuje opinia, że zmiany w rządzie nastąpią dopiero po świętach.

Śnieżycy utrudnia Ratowanie rozbitków z „Czeluski“

MOSKWA, 20. 3. (PAT.). Prof. Schmidt komunikuje, że lotnisko na polu lodowym jest w zupełnym porządku. Lotnicy Poronin i Gołyszew znajdują się w mieście Ajan, lotnik zaś Wodopianow na wyspie Szanter, skąd, w razie pomyślnej pogody, wystartuje do Ochocka.

Statki „Stalingrad“ i „Smoleńsk“ znajdują się w zatoce Olu tońska, gdzie wyładowano siedem samolotów, które również nie mogą wystartować z powodu śnieżycy.

Filipiny niepodległe

WASZINGTON, 19. 3. Izba Reprezentantów przyjęła projekt ustawy o niepodległości wysp Filipińskich. Do dnia 1 października Filipiny mają zaprowadzić u siebie niezależny rząd republikański.

2 wyroki śmierci

za spowodowanie katastrofy kolejowej

MOSKWA, 20. III. (PAT.). W procesie o spowodowanie w dn. 4 b. m. katastrofy na kolei moskiewsko - kazańskiej, której ofiarą padło 19 zabitych i 52 ran-

Panama Ruszczewskiego sądzona jest w drugiej instancji

Sąd Apelacyjny przystąpił dzisiaj do rozpoznawania słynnej sprawy inż. Ruszczewskiego, skazanego w pierwszej instancji na 6 lat więzienia za nadużycia, popełnione przy budowie gmachów pocztowych w Warszawie i Gdyni. W porozumieniu z dwoma innymi asystentami, Mikulskim i Kotlińskim, Ruszczewski zorganizował fikcyjne przedsiębiorstwo budowlane i nadużywając wysokiego stanowiska urzędowego, jakie zajmował w Ministerstwie Pozt i Telegrafów, uzyskał powierzenie budowy tej fikcyj-

nej firmie. Skarb Państwa poniósł z tego powodu miljonowe straty, jednak na rozprawie sądowej ograniczono powództwo cywilne do kwoty 700 tys. zł. Rozprawa dzisiejszej przewodniczy sędzia Chyżewski, popiera oskarżenie wiecprk. Grabowski. Rozprawa rozpoczęła się o godz. 12, przyczem obrońcy zgłosili szereg wniosków formalnych, m. in. o powołanie nowych biegłych do sprawy oraz wezwanie dodatkowych świadków.

Nadużycia w biurze urzędów rolnych

Dzisiaj rozpoczął się proces o nadużycia w Biurze Urzędów Rolnych. Na ławie oskarżonych zasiadli: Tadeusz Różański, b. poseł Stronnictwa Chłopskiego i dyrektor Biura, oraz buchalter, Stefan Piotrowski. Biuro Urzędów Rolnych zajmowało się osuszaniem terenów i przygotowaniem gruntów pod uprawę. W tym celu zorganizowane zostało przedsiębiorstwo pod wspomnianą nazwą, które prowadziło swą akcję, korzystając z pomocy finansowej państwa. Obaj oskarżeni dopuścili się nadużyć, sięgających kwoty 150.000 zł., które to pieniądze przywłaszczyli sobie. Obaj oskarżeni nie przyznali się do winy, mówiąc, iż niedobory powstały wskutek różnych manipulacji, związanych z gospodarką, która, jak stwierdza akt oskarżenia, była nie-

„Roman“ Brandstaetter apeluje

Publicysta syjonistyczny, dr. Brandstaetter, który w ubiegłym tygodniu przegrał proces, wytoczony przez niego redaktorom pisma narodowego „Myśl Narodowa“, Pieńkowskiemu i Rembielińskiemu, nie daje za wygraną. Brandstaetter wnosi skargę apelacyjną przeciwko wyrokowi, uznawającemu obu redaktorów „Myśli Narodowej“.

Czy porozumienie z Niemcami? W sprawie Wspólnoty Interesów

W związku z ogłoszeniem próby o nadzór sądowy przez „Wspólnotę Interesów“ zwraca uwagę fakt, że prasa niemiecka ogranicza się do podania w tej sprawie krótkich notatek informacyjnych. Wygląda to tak, jakby między rządem polskim a niemieckim doszło do jakiegoś cichego porozumienia w sprawie „Wspólnoty Interesów“.

Obecnie już szereg osób „ustosunkowanych“ czyni gorączkowe zabiegi o powołanie ich na stanowisko nadzorców sądowych, ze względu na dużą pensję, jaką nadzorca tak wielkiego przedsiębiorstwa uzyska.

Zaznaczyć należy, że przedsię-

Śmierć królowej-matki w Holandji

HAGA 20.3 (PAT). Dziś o godzinie 7 m. 45 zmarła tu królowa matka holenderska.

Królowa-matka, Emma holenderska, urodziła się 2 sierpnia 1858 r. w Arolsen, jako druga córka księcia Jerzego Wiktora von Waldeck i Pyrmont i jego małżonki, Heleny z domu księżniczki Nassau.

W r. 1879 wyszła za mąż za króla Wilhelma III holenderskiego, którego była drugą żoną. Z pierwszego małżeństwa król Wilhelm miał dwóch synów, z których następcą tronu, Willem, zginął w jedyńki w r. 1879, a drugi — Aleksander, był nieuleczalnie chory.

W r. 1880 królowa Emma wydała na świat obecną królowę Wilhelminę. Wkrótce potem parlament holenderski przyjął ustawę, przyznającą księżniczce Wilhelminie prawo następczyńi tronu. Było to powodem w czasie późniejszym odłączy-

Młynarski, stwierdzając, że zebranie z tego względu chociażby nie powinno dojść do skutku, że sprawa „Żyrardowa“ rozpatrywana jest obecnie przez sąd, bowiem sekwestr jest tylko środkiem zabezpieczenia tymczasowego, lecz meritum sprawy nie zostało rozstrzygnięte. Kontynuowanie zebrania i ewentualne uchwały wyglądałoby raczej na prowokację w stosunku do sądu.

Mec. Sznarbachowski, przewodniczący zebrania, przychylił się do tego wniosku. Zebranie zamknięte.

Bomba

Po przerwie komisja, wybrana dla sprawdzenia prawomocności zgłoszeń stwierdza, że nie została w terminie sporządzona lista akcjonariuszów i nieopatrzone obowiązującymi dwoma podpisanymi członków zarządu. Następnie stwierdza, że aktu otwarcia dokonano nieprawnie mec. Gaszyński, nie będący członkiem zarządu, stwierdza dalej fakt zajęcia przez 9 Urząd Skarbowy akcji, będących w depozycie w Banku Francuskim od nr. 1 do 91.000 oraz Zakładów Żyrardowskich od nr. 1 do 99.000.

Przewodniczący komisji, mec. Urbanowicz, wzywa prezydium do rozwiązania zebrania nieprawnie zwołanego. W dyskusji zabierali głos: dyr. Polikier i prof.

Dziwy żyrardowskie

Niemniej w dyskusji wyszły na jaw ciekawe systemy operacyjne, typowo boussacowskie, bo podczas gdy akcje pojedyncze, zdeponowane w kasie Zakładów Żyrardowskich, zostały opieczęgowane, równocześnie, według świadectwa Banku Francuskiego, znajdowały się w jego posiadaniu akcje opatrzone temi samymi numerami, lecz w większych odcinkach. Oba portfele zostały obłożone arsztem. Niemniej pozwałało to na operowanie dwoma pakietami, jednym autentycznym, drugim fikcyjnym.

A teraz drugie curiosum. Uchwała poprzedniego walnego zgromadzenia, cały pakiet akcji „Manufactures de Senones“, w liczbie 35.000, został niedopuszczony do

Kto zawinił? Bunt marynarzy na „Polonji“

Proces przed sądem w Gdyni

GDYNIA, 20. 3. — Przed Sądem Grodzkim w Gdyni rozpoczął się przed paru dniami proces palaczy ze statku „Polonia“. Sprawa „Polonii“ nabrała dużej rozgłosu nie tylko w kraju, lecz i zagranicą, gdyż władze polskie, dla wymuszenia posłuszeństwa, aresztowały w Konstanz 23 marynarzy.

Na rozprawie, oskarżeni składali wyjaśnienia, przedstawiając tożsamość. Wszyscy nie przyznają się do winy, twierdząc, iż po przydzieleniu na statek „Polonia“ drugiego mechanika, Hoffmanna, zapanowały niezdrowe stosunki, które w następstwie doprowadziły do oporu. Hoffman miał brutalnie zachowywać się w stosunku do podległej mu załogi i wymagał pracy ponad siły.

Bezpośrednim powodem buntu była chęć palacza, Mileckiego, który leżał w szpitalu okrętowym i miał być odesłany do Gdyni. Załoga wystosowała delegację do kapitana, prosząc go o pozostawienie Mileckiego na statku, względnie odesłanie do szpitala w Konstanz.

Prokuratorem przy Sądzie Okręgowym w Warszawie opracowała już akt oskarżenia przeciwko zarządcę Polskiego Banku Spółdzielczego, oskarżony o nadużycie zaufania i przywłaszczenie.

Polski Bank Spółdzielczy założony 1932 r. Interesy jego popsuły się jednak do tego stopnia, że ówczesni zarządcy postanowili przeprowadzić likwidację. W tym czasie zgłosił się Adam Szajdman, proponując przejęcie zarządu banku i obiecując, że bank finansować będzie poważna grupa kapitalistów zagranicznych. W wyniku pertraktacji, Szajdman wypłacił ustępującemu zarządcom 3600 zł. w zamian za co pokryli oni w całości dług banku. W ten sposób Szajdman przejął bank, którego kapitał wynosił wówczas 51 zł. 70 gr.

Następnego dnia kapitan Noetgen zwrócił się do załogi, czy chcą jechać, zaznaczając jednocześnie, że chory Milecki może zostać w Konstanz. Gdy marynarze odmówili, na statek przybyło wojsko i policja.

Po przesłuchaniu oskarżonych składali swe zeznania świadkowie, m. in. dyrektor Linji Gdynia-Ameryka, Jacynicz. Zdaniem tego świadka, postępowanie kpt. Noetgena było zgodne z regulaminem. Wyraża on zdziwienie, dlaczego w tej sprawie pominięto pierwszego mechanika, Milewskiego.

Opinia o oskarżonych palaczach jest dodatnia.

Następnie świadek Hoffman, drugi mechanik statku „Polonia“, zeznał, iż działał on wyłącznie na polecenie kapitana statku i pierwszego mechanika.

Sprawa marynarzy „Polonii“ wzbudziła w Gdyni duże zainteresowanie. W miarę rozwijania się przewodu sądowego, sympatia publiczna zaczyna skłaniać się na stronę zbuntowanych marynarzy, którzy, jak wynika z zeznań, nie mogli pogodzić się z surowymi porządkami, panującymi na „Polonii“. Rozprawa trwa.

Nowa afera Bank z kapitałem 51.7 zł.

Sensacyjny proces sądowy

Prokuratorem przy Sądzie Okręgowym w Warszawie opracowała już akt oskarżenia przeciwko zarządcę Polskiego Banku Spółdzielczego, oskarżony o nadużycie zaufania i przywłaszczenie.

Polski Bank Spółdzielczy założony 1932 r. Interesy jego popsuły się jednak do tego stopnia, że ówczesni zarządcy postanowili przeprowadzić likwidację. W tym czasie zgłosił się Adam Szajdman, proponując przejęcie zarządu banku i obiecując, że bank finansować będzie poważna grupa kapitalistów zagranicznych. W wyniku pertraktacji, Szajdman wypłacił ustępującemu zarządcom 3600 zł. w zamian za co pokryli oni w całości dług banku. W ten sposób Szajdman przejął bank, którego kapitał wynosił wówczas 51 zł. 70 gr.

Nowy zarządca przybrał sobie do pomocy kupca z Katowic Mühlbranda i we dwójkę rozpoczęli ożywioną działalność, która zakończyła się likwidacją banku i aresztowaniem zarządcy. Okazało się bowiem, iż bank nie rozporządzał kapitałem, nie posiadając nawet kapitału udziałowego. W poszukiwaniu gotówki zarządcy weszli w porozumienie z Mowszą Wiśniewskim, handlarzem węgla i, wspólnie z nim, przystąpili do przeprowadzenia kampanji, obliczonej na doraźny wpływ gotówki. Działalność ich polegała na tym, że w rozmaitych firmach zamawiali towary, głównie transportów węgla, polecając kierować je do Polskiego Banku Spółdzielczego. Należności za towar nie regulowali, uzyska-

ny zaś węgiel sprzedawali niżej ceny kosztu, przywłaszczając sobie pieniądze. W ten sposób trójka oszustów naraziła na straty szereg firm, na sumy od 1000 do 12.000 zł.

Wkrótce Sąd Okręgowy wyznaczy termin w tej nowej aferze.

Wkrótce Sąd Okręgowy wyznaczy termin w tej nowej aferze.

Złośliwe bankructwo i Oszustwo na 150.000 fr. szwajc.

ŁÓDŹ, 20. 3. Przed Sądem Okręgowym stanął kupiec Izrael Warmund, oskarżony o złośliwe bankructwo i oszustwo, dokonane na szkodę kilku banków szwajcarskich w Zurychu, na sumę 150.000 franków szwajcarskich. Warmund od roku 1922 prowadził w Zurychu wielki skład konfekcyjny.

W roku ubiegłym ogłoszono upadłość przedsiębiorstwa oraz wytoczono kupości proces, oskarżając go o złośliwe bankructwo. Warmund

zbiegł wówczas w niewiadomym kierunku i zatrzymany został dopiero w Łodzi. Na rozprawie okazało się, że Warmund, korzystając z kredytów kilku banków szwajcarskich, naraził je na straty, dochodzące do 150.000 franków szwajcarskich.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd skazał Warmunda na 6 miesięcy więzienia, nakazując jednocześnie aresztowanie oszusta, który nie posiadał stałego miejsca zamieszkania.

W oczach tłumy Poderzwał sobie gardło

ŁÓDŹ, 20. 3. — Pasażerowie, przybyli w poniedziałek na dworzec Łódź — Kaliska, byli świadkami strasznego zajścia.

W pewnej chwili z poczekalni dworca wybiegł jakiś młodzieniec i w oczach licznie zebranych pasażerów, wy dobył z kieszeni brzy-

twę i zanim mu zdążyło przeszkodzić, poderzwał sobie gardło. Przewieziony natychmiast w agonię do szpitala okr. ubezpieczeniowy, samobójca okazał się 21-letni Piotr Oleksiuk, bezrobotny, który cierpiał na rozstrój nerwowy.

Katastrofa autobusowa na szosie

ŁÓDŹ, 20. 3. — Na szosie pomiędzy Brzezunami a Łodzią, obok wsi Nowosolna, wydarzyła się w poniedziałek rano katastrofa samochodowa, która spowodowała poranienie sześciu osób, w tym dwóch ciężko.

W kierunku Brzezin zdążył z dużą szybkością autobus, prowadzony przez Mordkę Nowaka. Po-

nieważ z przeciwnej strony nadjechał wóz, którego konie sploszyły się, Nowak, nie mogąc zahamować autobusa, skręcił gwałtownie w bok.

Autobus wpadł do rowu i przewrócił się. Sześć osób odniosło rany, w tym dwu ciężko rannych przewieziono do szpitala w Brzezinach. Szofera Nowaka aresztowano.

Proces o zabójstwo w N. S. Wojskowym

Najwyższy Sąd Wojskowy w Warszawie rozważał sprawę porucznika 11 p. p. Jacka Będkowskiego, oskarżonego o zabójstwo inżyniera Moltera. Tło zajścia było następujące. W lutym ubiegłego roku na stacji kolejowej w Szczakowej, por. Będkowski, będąc w towarzystwie swej narzeczonej, spotkał w poczekalni inż. Kazimierza Moltera, który powitał go słowami „dobry wieczór“. Gdy oficer nie odpowiedział na powitanie, doszło do ostrej wymiany zdań, w czasie której Będkowski wy dobył rewolwer i strzałem w głowę pozbawił życia Moltera.

Najwyższy Sąd Wojskowy u-

chylił wyrok Sądu Wojskowego pierwszej instancji, który uniewinnił porucznika.

Kwiaty dla skazańców Ukarane demonstracje

ŁUCK, 20. 3. Przed dwoma miesiącami odbyła się w Krzemieńcu rozprawa przeciwko członkom OUN. Gdy, po ogłoszeniu wyroku, skazanych prowadzono przez dziedziniec sądowy, kilka osób spośród miejscowych Ukraińców rozpoczęło demonstrację na cześć więźniów, usiłując wręczyć im kwiaty. Epilog tej demonstracji znalazł się obecnie przed sądem, gdzie odpowiadali b. poseł i członek zarządu głównego UNDO, Borys Kozubski, siostry Niedźwiedzkie, Komarowiczowa i student Uniwersytetu Warszawskiego, Tkaczuk.

Sąd skazał wszystkich na karę więzienia od 6 do 10 miesięcy.

Zarządzenia ochronne na Wiśle

Starostwa Grodzkie podejmą w r. b. zawczasu akcję ochronną na Wiśle, mającą na celu zapobieżenie nieszczęśliwym wypadkom. Ściśle stosowane ma być rozporządzenie Komisarjatu Rządu z r. ub. w sprawie nadzoru nad kąpieliskami, przedsiębiorstwami wynajmu łodzi i t. p. Wobec przyholowania na Wiśle przystani tego rodzaju przedsiębiorstw, rozpoczęta zostanie kontrola, zmierzająca do uniemożliwienia wynajmu łodzi osobom małoletnim i osobom nie obeznanym z pływaniem.

Nowy zarząd Zw. właśc. kinoteatrów

Odbyło się walne zgromadzenie Związku Właścicieli Kinoteatrów, na którym omawiano sprawę stosowania indywidualnych zniżek w podatku widowiskowym przez Zarząd Miejski. Jak wiadomo, termin dotychczasowy upływa w dniu 1-ym kwietnia r. b.

Następnie zgromadzenie dokonało wyboru zarządu, do którego weszli pp. Czarniecki, Dajcz, Hochman, Lejman i Zygałowicz.

Zatrucie gazem Śmierć 2 gońców-strzelców

Powracający ubiegłej nocy około godz. 1-ej dr. filozofji, Mieczysław Sterling, z żoną swą, do mieszkania przy ul. Chmielnej 2, poczuli na klatce schodowej II piętra, woń gazu świetlnego. Dr. Sterling zawiadomił o swem spostrzeżeniu dozorcę domu.

Gdy z lokalu, z którego wydzielala się woń gazu, nikt nie odpowiadał, wezwano policjanta. Wówczas ten, posilkując się siekiera, dozorca zaś drabiem, wyważyli drzwi i weszli do lokalu 8-pokojowego, należącego do Stowarzyszenia Opieki nad Niezatrudnioną Młodzieżą. W kuchni znaleziono leżących na podłodze 2-ch go-

ców tej instytucji: 18-letniego Kazimierza Kieszowskiego i 18-letniego Feliksa Gotlida. Obaj byli strzelcami i zamieszkiwali stale w obozie strzeleckim na Pradze. Między leżącymi znajdowała się rurka gumowa, zdjeta z maszyny gazowej.

Lekarz Pogotowia stwierdził śmierć młodzieńców, wskutek zatrucia gazem świetlnym. Na podłodze znaleziono około 80 sztuk niedopałków papierosów, na stole zaś dwie puste butelki od wódki. Przyczyna samobójstwa nie ustalona. Dochodzenia w tej sprawie prowadzi policja X komisariatu.

Miłość i szantaż Napad rabunkowy na profesora

STANISŁAWÓW, 20. 3. — Ciekawy proces toczył się przed Sądem Okręgowym w Stanisławowie. Przed sądem stanęła służąca Helena Jasińska i jej kochanek Tadeusz Janiak, oskarżeni o napad rabunkowy na profesora gimnazjalnego S. G.

Jasińska, młoda i elegancka blondynka, szeroko opowiadała o miłości swojej do profesora. Janiak, który był również przyjacielem Jasińskiej, nieustannie na chodził profesora G., domagając się odszkodowania pieniężnego

za to, że profesor odbił mu kochankę.

Pewnego razu Janiak spotkał na stacji kolejowej profesora. Wówczas udał się on do żony profesora i opowiedział, iż ten uciekł wraz ze służącą, przyczem zażądał 25 zł. na auto, aby ścigać zbiegłą parę kochanków. Ponadto Janiak napadł na profesora, którego ograbił, zabierając mu 500 zł. gotówką.

Sąd skazał Janiaka na 5 lat więzienia, Jasińską zaś na 4 lata.

Kronika Kaliska

75-LETNIA PRZESTĘPCZYNI
75-letnia Janicka, mieszkanka wsi Zbierek, pow. kaliskiego, trudniła się od dłuższego czasu sprzedażą przemycanej sacharyny i spirytusu, pochodzącego z nielegalnego pedzenia. Ostatnio jednak kontrola skarbowa przyłapała Janicką na gorącym uczynku. Podczas rewizji w mieszkaniu nie znaleziono pewną ilość towaru nielegalnego i skonfiskowano go, natomiast Janicka, pomimo swego sędziwego wieku, stanie przed sądem za handel niedozwolonym towarem.

POTAJEMNA GORZELNIA
Przedstawiciele kontroli skarbowej wraz z policją śledzącą wykryli w mieszkaniu sołtysa Ratajczyka we wsi Rajsko, gm. Marchew, potajemną gorzelnię. Znaleziono u niego na strychu aparat do pedzenia wódki. Aparat został skonfiskowany, a przeciwko Ratajczykowi toczy się dochodzenie karne.

ROBOTNIK PRZYWALONY DRZEWEM
We wsi Szadek, gm. Kamień, pow. kaliskiego, robotnik Stanisław Adamlak, lat 27, w czasie ciągnięcia wielkiego drzewa został niemi przgnieciony, doznając pęknięcia czaszki. Adamkami na stanie ciężkim przywieziono do szpitala w Kaliszu.

Wypadki i kradzieże

POZAR
Przy ul. Grzybowskiej 30, w domu należącym do L. Lewandowskiego i A. Olechowskiego, wynikł pożar, wskutek silnego nagrzania komina przy wypalaniu sadzy. Pogotowie IV oddziału straży, po dwugodzinnej akcji, pożar ugasiło, wyrabując część poddasza i dachu.

Przegląd straży

Prezydent miasta dokonał na rynku Starożytności przeglądu wszystkich oddziałów straży ogniowej. Po przeglądzie odbyła się defilada oddziałów strażackich.

Komunikaty teatrów

„MARJA STUART“
Wielkie widowisko „Marji Stuart“ ściga publiczność do teatru Narodowego od miesiąca: jutrzejsze 30 przedstawienie niewątpliwie również odbędzie się przy wypełnionej widowni.

Wspaniałe dzieło Schillera, nieporównany urok wiersza Miłuszewskiego, reżyserja Borowskiego, dekoracje Jarockiego, a przede wszystkim imponujący poczet wykonawców na czele z Małcką, Panczewiczową, Leszczyńskim, Buszyńskim, Różyckim, Sawanem, Dominiakiem, Jasińską, Jarszewską i in. — wszystkie te elementy składają się harmonijnie na wielki sukces artystyczny Teatru Narodowego.

KAPELUSZE MĘSKIE KAROL STEGNER
w dużym wyborze
oraz odzieżanie po cenach b. przystępnych. **TREBĄCKA 11.**

Walki w Cyrku Sensacyjna porażka Sztekera

Punktem kulminacyjnym wczorajszych zawodów było decydujące spotkanie dwóch eksmistrzów świata, Sztekera z Leskinowiczem, zakończony sensacyjnym wynikiem, gdyż w 13-tej minucie Leskinowicz splasem przygwoździł Sztekera do dywanu, co powitano gromotem oklasków. Oczywiście, obaj zapamiętali stoczony z sobą jeszcze walkę rewanzową, gdyż Sztekker uważał chwyt Leskinowicza za nieprawidłowy.

Walka Kazimierzuk — Krauser pozostała nierozstrzygnięta, podobnie jak meczowe emocjonujące spotkanie Czarniej Maski z Ali Ben Abidu, dotychczas nie pokonanym przez nikogo przez Sztekera. Murzyn i tym razem wyszedł obroną ręką, jakkolwiek kilkakrotnie leżał na obu łopatkach, ale zawsze za krótko, gdyż błyskawicznie wysiłgował się z opresji, a w ostatniej minucie zdołał nawet założyć przeciwnikowi swój niezawodny dotąd chwyt, podwójnego nelsona; jednakże gong, oznaj-

miający upływanie 21-tej minuty nie pozwolił widom przekonąć się, czy sposób ten poskutkuje także wobec nieznajomego. Nawiąsem zancjujemy kursującą wczoraj w kulisach Cyrku pogłoskę, jakoby pod czarną maską ukrywał się zapaśnik węgierski, Sandor Nagy.

Decydująca walka Equatore ze Szecherbińskim zakończyła się w 13-tej minucie zwycięstwem Włocha, który przez trzy minuty trzymał przeciwnika w podwójnym nelsonie.

Widoczne postępy robi Gomola, który wykazuje coraz większe obojętę z areną i wbrew oczekiwaniom zwyciężył wczoraj Maciejewskiego w 19-tej minucie przetrzymem przez biodro.

Dzisiaj walczą: Kazimierzuk — Szabo (decydująca), Gomola — Krauser (decydująca), Sztekker — Krummel, Equatore — Leskinowicz (decydująca), „Czarna maska“ — Leuschke.

Sport

C. atletyka

ZAPAŚNICY POLSCY NA TURNIEJU W GDANSKU
Znani polscy zapaśnicy zawodowi, otrzymali Leon Grabowski, J. Miazio i paru innych, biorą udział w międzynarodowym turnieju zapaśniczym w Gdańsku.

Boks

PRZED MECZEM BOKSERSKIM POLSKA — NIEMCY
29 kwietnia b. r. odbędzie się definitywnie w Poznaniu międzynarodowy mecz bokserski Polska — Niemcy. Skład drużyny niemieckiej: Spannagel (Barmen), Ziglarski z Monachjum, Kästner z Erfurtu, Schmedes u Dortmundu, Campe z Berlina, Blum z Altony, Pürsch z Weissensee i Runge z Elberfeldu.

ZAWODY ZAPAŚNIKÓW W ŁODZI

W niedzielę w nocy zakończone zostały w Łodzi zawody zapaśnicze o mistrzostwa Polski.

Zawody zgromadziły 140 zawodników z całej Polski. Prawdziwy sukces na mistrzostwach odnieśli zapaśnicy warszawscy, którzy zajęli prawie wszystkie pierwsze miejsca i szereg dalszych.

Tytuły mistrzów Polski zdobyli: W wadze koguciej: — 1) Mianowski (W-wa), 2) Stefan (śląsk), 3) Piec (śląsk).

W wadze piórkowa: 1) Pyć (W-wa), który pokonał w finale dotychczasowego mistrza Polski, Dworaka ze śląska.

W wadze lekkiej: 1) Ślęzak (W-wa), 2) Bajorek (Kraków), 3) Gerant (W-wa).

W wadze półśredniej: 1) Rejniak (Warszawa).

W wadze średniej: 1) Książkiewicz, 2) Neuff, 3) Piaskowski — wszyscy trzej z Warszawy.

W wadze półciężkiej: 1) Gwóźdź (śląsk), 2) Kiela (W-wa), 3) Hebda (Warszawa).

W wadze ciężkiej: 1) Puciata (W-wa), 2) Skrodzki (W-wa), 3) Elsner (Poznań).

UDZIAŁ NASZYCH BOKSERÓW W MISTRZOSTWACH EUROPY NIEZDECYDOWANY

W dniu 18 b. m. upłynął termin zgłoszeń do bokserskich indywidualnych mistrzostw Europy, które odbędą się w Budapeszcie za kilka tygodni. Zgłoszenia nadeszły od państw następujących: Anglii (poraz pierwszy), Niemiec, Włoch, Francji, Austrii.

Polski Związek Bokserski nie zgłosił dotąd naszych zawodników.

Kolarstwo

BIEG KOLARSKI BERLIN — WARSZAWA
Prasa saksońska donosi, że najważniejszym wydarzeniem tegorocznego sezonu kolarskiego w Niemczech będzie bieg kolarski Berlin — Warszawa. Dystans, wynoszący ogółem 600 km., podzielono na cztery etapy: Berlin — Poznań, Poznań — Kalisz, Kalisz — Łódź i Łódź — Warszawa. Impreza pomyślna jest jako mecz międzynarodowy Polska — Niemcy i ma być dokonana w połowie sierpnia b. r.

„INTOURIST” Z. S. R. B.
urządza zwyczajem lat ubiegłych w Leningradzie w dn. od 20 do 30 maja rb.
KOLOSALNY FESTIVAL MUZYCZNY

z udziałem najwybitniejszych sił świata muzycznego i teatralnego ZSRR,
oraz innych państw.
Programi FESTIVALU w skróceniu przedstawia się jak następuje:
1) Koncert symfoniczny pod dyr. A. B. GAUK. W programie utwory Czajkowskiego, Szostakowicza oraz współczesnych kompozytorów ZSRR.

Sejmik lekarski w Warszawie
Zapomogi dla niezamożnych lekarzy

Wczoraj odbyło się, doroczne zgromadzenie sprawozdawcze rady Izby lekarsko-białostockiej przy udziale 57 radnych i przedstawicieli władz. Po zatwierdzeniu sprawozdania zarządu, zestawień kasowych i bilansu za r. 1933, rada przyjęła budżet na r. 1934 oraz, na wniosek komisji rewizyjnej, udzieliła absolutorjum zarządowi. Uchwalono wysokość składki na r. 1934 w wysokości 29 złotych rocznie.
Przyjęto regulamin funduszu zapomogowego członków Izby. Na zapoczątkowanie funduszu uchwalono wezwać wszystkich członków Izby do jednorazowego wpłacenia po 3 zł. Zapomogi będą wydawane lekarzom, znajdującym się w szczególnie ciężkich warunkach materialnych. Zapomogi będą zwrotne i bezzwrotne.

ZNAWCY CYGAR!
5 CYGARETEK
LIGIA
SPRÓBUJcie NOWYCH CYGARETEK „LIGIA”
CENA 5zł-1zł

TEATRY

WIELKI: Dziś i jutro nieczynny. W czwartek wznowienie „Parsifala” Wagnera pod dyrekcją Bierdajewa. W piątek opera Leoncavalla „Pajace” i balety „Veneziana” oraz „Kupala”.
TEATR NARODOWY: Dziś i jutro „Marja Stuart” z Malicką, Pancewiczową i Leszczyńskim.
TEATR POLSKI: Dziś i jutro „Kupiec wenecki” Szekspira z Junoszą i Stępskim. W próbach „Zbrodnia i kara” Dostojewskiego.
TEATR NOWY: Dziś i jutro „Upiór” Ibsena z Solskim, Dulebianką, Węgrką i Zniczem.
TEATR LETNI: Dziś i jutro komedia Verneulla „Szkoła podatków” z Fertnerem, Kurnakowiczem i Jarkowską.
TEATR MAŁY: Dziś i jutro komedia Ch. Bennetta „Milionowy interes” z Przybytko i Potocką. Dziś abonament 4-P.
NOWA KOMEDIA: Dziś i jutro komedia Słonimskiego „Rodzina” z Jaraczem i Modzelewską.
ATENEUM: Dziś i jutro komedia Ili i Perowa „12 krzeseł”.
KAMERALNY: Dziś i jutro dramat Rittnera „W matym domku” z Zimińską i Adwentowiczem.
REDUTA: Dziś i codziennie komedia Łopalańskiego „Prezes Aureljusz” („Zwoprosam”) w reżyserji Dulebianki.
TEATR DRAMATYCZNY (Hepocetna 8): Dziś i jutro „Matelstwo z konwenansu” Rzepeckiej i Iwanowskiej.
(8 m. 30 ul. Mokotowska): Dziś i jutro operetka „Yacht miłości” z Elną Gisteld.
WIELKA OPERETKA (Karowa): Dziś i jutro operetka Benatzky'ego „Pod białym koniem” z Mankiewiczową i Bodo.
CYRK STANIEWSKICH: Program marcowy i walki atletów.

O uporządkowanie stolicy
Rewolucyjne plany przebudowy pl. Zamkowego i innych ulic Warszawy

Jeden z czytelników przesyła nam ciekawą uwagę porównawczą, dotyczącą Warszawy i innych stolic europejskich. W uwagach swych, autor rzuca szereg ciekawych projektów, miejscami może zbyt śmiałych, jednakże nie pozbawionych oryginalności. Specjalnie na uwagę zasługuje projekt przebudowy pl. Zamkowego.
Uwagi czytelnika naszego zamieszczamy, jako materiał dyskusyjny. (Red.)
Warszawa, w porównaniu ze stolicami państw zachodnio-europejskich, a nawet wielu mniejszymi miastami we Francji, Niemczech i Włoszech, — jest jednym z najbardziej zaniedbanych i najbrzydszych miast.
Poza kilkoma ulicami, jak Krakowskie, Nowy Świat, Aleje Ujazdowskie i Jerolimskie, reszta dzielnice to ohydne nory. Nie mówię już o czysto żydowskich dzielnicach, jak Nalewki, Dziką, Franciszkańską i etc., — nawet dzielnice położone w Centrum, jak Pańska, Śliska, Graniczna, Złota, Twarda, Krochmalna urągają najskromniejszemu wymaganiu estetyki i higieny. Konserwować z pietyzmem należy tylko to, co warte konserwacji; — takie zabytki, jak średniowieczne miasto Europy: Padwa, Florencja, Wenecja, Gandawa, etc. U nas w Warszawie należy konserwować Rynek Starego Miasta, Kanonje, — lecz nie ohydne i brudne zakamarki, w rodzaju ulicy Rycerskiej lub Piwnej.
Rozpaczliwy swój stan dzisiejszy, Warszawa zawdzięcza 150-letniej niewoli moskiewskiej, a także żydom, dla których wystarczały brudne nory przypominające im jakieś kuczki na pustyni. Dzieje porozbiorowe, ustawiczne wojny i walki nie sprzyjały bogaceniu się mieszczaństwa i ogółu mieszkańców kraju, a więc i rozwojowi stolicy.
Życie jednak ma swoje prawa i dziś, gdy jesteśmy nioby gospodarzami we własnym kraju — pora powetować czas stracony i zająć się nieodzownymi sprawami uporządkowania stolicy. Prace te powinny być prowadzone stale i planowo tak, żeby już następne pokolenia mogły się poszczycić Warszawą. Powinien być zorganizowany Centralny Komitet z przedstawicieli Rządu, miasta Warszawy oraz towarzystw kulturalnych, którzyby ujął w jedną całość stopniowe, harmonijne, planowe odnowienie stolicy, podług zgóry wytkniętych projektów i planów.
Sprawa ta jest tembardziej pilna, iż już obecnie projektowane są takie inwestycje, jak nowy most na ulicy Karowej, bulwary nad Wisłą, odnowienie Zamku, kolej podziemna etc. W Paryżu i wielu innych miastach Europy, dla upiększenia miasta, ułatwienia komunikacji, założenia bulwarów, pobudowania fundamentalnych gmachów publicznych, — nie wahano się śmiało burzyć całe dzielnice starych średniowiecznych, wąskich i krzywych uliczek.
Sądzę, że z większym jeszcze usprawiedliwieniem to samo powinno być zrobione w Warszawie.
Jedną z takich dzielnic powinna być, moim zdaniem, przedewszystkiem cała dzielnica naprzeciwko Zamku, pomiędzy ulicami Świętojańską i Podwałem. Plac Zamkowy byłby powiększony czterokrotnie. Ulica Św. Jańska i Podwałę miałyby domy tylko po jednej stronie, ul. Piwna byłaby skasowana zupełnie, a kościoły Katedralny św. Jana, Pijarów i Augustjanów na Piwnej stałyby na wolnym placu. Plac ten byłby oddzielony od Rynku Starego Miasta tylko jednym rzędem kamienicy na Starym Rynku i ulicy Św. Jańska i Podwałę i Piwna miałyby tylko długość jednego frontu kamienicy na tych ulicach.
Plac Zamkowy, którego poziom mógłby być obniżony o 1 lub 1 i pół metra, stałby się ozdobą Warszawy i czemś w rodzaju Kremlu w Moskwie. Od strony Starego Miasta frontem do Zamku, mając za plecami jeden tylko rząd kamienicy Starego Miasta, mógłby stanąć jakiś wspólny gmach reprezentacyjny (rynek w Brukseli). Znikłyby rudery naprzeciwko Zamku i Katedry. Ulica Królewska powinna być przebita przez całą Warszawę. Ulice Topiel, Dobra etc. całe tak zwane Powiśle jeden ogród. Ogród Krasińskich powinien się zaczynać od Bielańskiej i Długiej, aż do Żoliborza poprzez Muranowy i etc.

Czy z premedytacją
Zamordowała męża
Proces Eudoksj Polackowej

Wkrótce na wokandzie Sądu Okręgowego w Warszawie znajdzie się sensacyjny proces Eudoksj Polackowej, która w lipcu ubiegłego roku zamordowała w Modlinie męża swego, Stefana, porucznika wojsk polskich.
Początek Polacków nie było szczęśliwe, a kłótnie i awantury w ich mieszkaniu powtarzały się często. Zajęcia te spowodowały, że władze zwierzechnie zwróciły porucznikowi uwagę na konieczność uregulowania stosunków domowych. Polacek złożył wówczas podanie o przeniesienie go do innej miejscowości. Otrzymał przydział do Modlina, dokąd też wyjechał, zostawiając żonę i dzieci w Krakowie.
Dnia 8-go lipca Polackowa przyjechała nagle, wraz z dziećmi, do Modlina i zjawiała się w mieszkaniu męża. Bez słowa powitania, zbliżyła się do porucznika i uderzyła go w twarz, a następnie nożyczkami poraniła go. Porucznik opanował się jednak i posłał ordynansa po śniadanie dla dzieci, przyczem polecił sobie przynieść wódki.
Wkrótce doszło między małżonkami do bójk. Żona wybiegła do ogrodu i zraniła męża kamieniem w głowę. Rana była dość poważna, tak, że musiano wezwać lekarza. Polacek, będąc już pijany, postanowił przemocować w ogródku.
Kiedy mąż ułożył się do snu w ogródku pod drzewem, Polackowa zabrała z mieszkania sznur, który zakreśliła siedzącemu trzykrotnie na szyi, poczem zadusiła go. Po morderstwie Polackowa przez czas dłuższy spacerowała spokojnie po ogrodzie i, dopiero jedno z dzieci stwierdziło, iż ojciec nie żyje.
Mężobójczyni tłumaczyła się, że Polacek zadusił przypadkowo podczas samotania,

WYSTAWY

INSTYTUT PROPAGANDY SZTU KL: Wystawy Zenona Kononowicza, Leona Dolżyckiego, Magdaleny Gross i Maksymiliana Feuerlinga.
ZACHĘTA: Wystawy F. Valtotto, B. Kopyczyńskiego, A. Styki, St. Dybowskiego, L. Jagodzkiego, A. Jakimczaka, J. P. Janowskiego, St. Wocjana, St. Żurawskiego i ogólna.
SALON GARLINSKIEGO: Wystawa Janiny Horowitz.
MUZEUM NARODOWE (Al. 3-go Maja): Wystawa pamiątek po Stefanie Batorem i Janie Sobieskim.
KAMIENICA BARYCZKOW: Zbiory malarstwa polskiego XIX i XX wieku.
MUZEUM ARCHEOLOGICZNE im. Erazma Majewskiego (Pałac Staszica) otwarte w środy, piątki i niedziele od 8-10-14.
KAWIARNIA I. P. S.: Wystawa plakatów konkursowych P. K. O.
S. i M. (Królewska 11): IX Wystawa zbiorowa: malarstwo — Maciej Nehring; grafika — Konstanty Sopoćko; rzeźby — Alfons Karny, Fr. Masiak, Fr. Strykowski; sztuka stosowana — efekty świetlne — lampy, wazon — Zofia Raczyńska-Arciszewska; porcelana — Helena Felmanówna.

SZKOŁA TAŃCÓW
Prof. RYSZARDA SOBISZEWSKIEGO
KRAKOWSKIE-PRZEDMIEŚCIE 17, i piętro, front

WYCUZA SZYBKO I DOKŁADNIE OSTATNICH NOWOŚCI, ZATWIERDZONYCH NA KONGRESACH W PARYŻU I LONDYNIE
CLOU SEZONU
NOWY TANIEC „Valse-Blues”
w każdą niedzielę i czwartek od g. 8 do 11 w.
LEKCJE WPRAWNE
Sekretariat szkoły przyjmuje zapisy na komplety zbiorowe, akademickie i lekcje oddzielne codziennie od godz. 11 rano do 9 wiecz.
UWAGA! Dla P.P. Urzędników (czek) i Akademików (czek) specjalne ustępstwa.

KONCERTY

KONSERWATORIUM: Dziś recital skrzypcowy Józefa Szigetiego. W programie Sonata G-dur i art. e-g, Sonata G-dur Beethovena, Adagio i Fuga z Sonaty G-moll Bacha, szereg utworów Debussy'ego, Ravela, Paganiego, Saint-Saens'a i innych.
JUBILEUSZ A. MICHAŁOWSKIEGO: Dziś w Operze odbędzie się koncert jubileuszowy A. Michałowskiego dla uczczenia 65-ulecia działalności artystycznej. W programie koncerty e-moll i f-moll Chopina.
S. i M. (Królewska 11): Od g. 18-iej p. Wanda Vorband; od godz. 20.30 pp. Korffówna-Brygiewicz, Homayerowa.

Miesięczne prowizoria
w gospodarce stolicy

Komisaryczny prezydent miasta wystosował pismo do dyrektorów wszystkich przedsiębiorstw miejskich, w którym zawiadamia, że wskutek odrzucenia budżetu miasta na r. 1934/35 przez władze nadzorcze, ustalił prowizorium budżetowe na kwiecień i maj, zauważając się, zgodnie z obowiązującymi przepisami, w granicach 1/6 wydatków zasadniczego budżetu 1933/34 r.
Ustalenie powyższego prowizorium nie stanowi jeszcze definitywnego uprawnienia przedsiębiorstw do pełnego wykorzystywania objętych prowizorium kredytów, gdyż gospodarka ich winna się odbywać na zasadzie dokładnej opracowanych i aprobowanych przez prezydenta preliminarzy miesięcznych.
Niezależnie od powyższego, prezydent miasta zarządził, by wszystkie przedsiębiorstwa, równoległe z opracowaniem preliminarzy na kwiecień, ułożyły również plan finansowy całorocznej gospodarki z rozbięciem go na poszczególnie miesięczne. Plan ten winien być przedstawiony do 31 b. m.
Na analogicznych zasadach będą również opracowane budżety miesięczne wszystkich wydziałów administracyjnych.

Pobór
RADJO

Wtorek, dn. 20 marca
17.20: XXI Konc. „Muz. niepodl. Polski”, w progr. utwory F. Liszkińskiego — kompozytor (fort). 17.50: Bież. wiad. rol. 18.00: O celach dążeń ludzkich: Cnota — T. Kotarbiński. 18.20: Skrz. poczt. tech. (zam. projektowane — wiod. przednio skrz. muz.). 18.35: Ostatnie nagrania polskie na płytach. 20.02: Kwadr. liter.: „Twarde serce” Makuszyńskiego. 20.17: Tr. z teatru Wielkiego uroczystego obchodu jubileuszowego 65-lecia pracy artyst. Aleksandra Michałowskiego. W programie m. in. koncerty Chopina w wykonaniu Jubilata. 23.30: Koniec aud.
DZIS PRZEZ RADJO
65-LECIE MICHAŁOWSKIEGO
Przypominamy wszystkim radjo-słuchaczom, że dzisiejszy uroczysty koncert w Teatrze Wielkim dla uczczenia 65-letniego jubileuszu Aleksandra Michałowskiego będzie transmitowany przez radjo na całą Polskę. Dzięki temu wszyscy miłośnicy muzyki Chopinowskiej będą mogli brać udział w tej niezwykłej uroczystości i słuchać mistrzowskiej interpretacji Chopina, w której sędziwy Jubilat jest niedościgniony.
Środa, dn. 21 marca
7.00: Poczt. aud. 12.05: Konc. muz. salon — zesp. H. Adamskiej-Grosmanowej. 15.40: Recital fort. J. Rosenberg-Schindlerowej. 16.10: Słuchow. dla dzieci „Panna z mokrą głową”. 16.40: Skrz. poczt. 16.55: Płyty (muz. lekka). 17.50: Skrz. poczt. roln. 18.00: Muz. lekka z danc. Adria. 19.25: Fej. liter.: Prądy literackie w oświetleniu historycznym — J. Dąbrowski. 20.02: Konc. muzyki fińskiej — ork. symf. P. R. p. d. Toivo Haapanena (w progr. m. in. III symf. Sibeliusa). 21.00: Fej. liter.: Warunki zdobywania pracy — K. Jąbłowski. 21.15: Wapnia pracy — ork. P. R. i J. Polackowski (pios.). 22.00: Muz. lekka (pł.). 22.30: Muz. tan. z kabaretu. 22.50: Nowy Momus” w Oazie. 23.30: Koniec aud.

Zmarli

ś. p. Jan Piaskowski oby. ziem. l. 76, w Warszawie; ś. p. Stanisław Skwarczyński, mag. praw. l. 46, w Warszawie.
DZIAŁ LEKARSKI
Dr. ALINA BREWDA
CHOROBY KOBIECIE I AKUSZERJA
Miodowa 11, tel. 253-35, g. 4-7 w.
Dr. med. MAKSYMILIAN BERNSTEIN
b. lek. kliniki wiedz. i szpit. św. Łazarza w Krakowie. Choroby wener. skór., włoś., niemoc płciowa i kosmet. lek. Analizy, Marszałkowska 87 m. 5. Telefon 9-02-61, Ord. 9-2 i 4-8.

Czy przyszedł dyktator Francji?

Pułkownik de La Rocque

„Gringoire” w rubryce „Portrait” podaje interesujące studium Recouly'ego (autora słynnego „Memorial de Foch”) o popalnym wodzu Krzyżów Ognia pułkowniku de La Rocque.

Członkowie organizacji b. kombatantów odegrali wybitną rolę podczas pamiętnych manifestacji z dnia 6 lutego. Świadkowie twierdzą, że zorganizowana i zdyscyplinowana falanga mogła nawet... bez broni przeforsować zatory, zważyć barykady i dotrzeć do Izby deputowanych.

— Nie uczynili tego — pisze Recouly — i dobrze zrobili. Bo ani opowanie pałacu Burbońskiego, ani wrzucenie do Sekwany kilku postów, nie rozwiąże zagadnienia silnego rządu. Nie chodzi o to, by zlikwidować instytucję parlamentu, ale zreformować ją. Trudno jednak przypuścić, aby feodalna potęga parlamentu (taką samą siłą rozporządzali średniowieczni baronowie) oparta na barkach przynajmniej dwustu tysięcy wyborców z prowincji, których suto oplaca z naszych kieszeni, da sobie odebrać władzę. Jedyną siłą zdecydowaną o losach Francji. Walka toczy się między tymi, którzy chcą żyć, a tymi którzy tamtych uciskują i gniebią w sposób... legalny.

Krzyże Ognia zajmują wybitne miejsce w szeregach armii narodowej, dążącej do reformy ustroju. Cóż oni reprezentują? Skąd pochodzą? Dokąd idą?

Wojsko warte jest tyle ile wart jest wódz — powiada Recouly. — Wodzem Krzyżów ognia jest pułkownik de la Rocque, który wyszedł z armii syt chwaly zaszczytów. Ma lat 45, energiczną postawę, twarz pełną wyrazu, jest cały poharatany i poznaczone bliznami, gdyż brał udział i w walkach w Maroku, i na froncie francuskim. Uparty jak Owerniak. Ojciec jego był generałem artylerji marynarki wojennej — on sam ukończył Saint Cyr i odbył nowicjat wojenny w Maroku. Typowy kolonialny wojak. Mówi po arabsku, jak Arab. Rapom odniesionym podczas bitwy pod Kenitra zawdzięczał przeniesienie do Francji, gdzie niebawem poszedł na front. Jest oficerem Legji honorowej, a w 32 r. życia zostaje dowódcą bataljonu, w nagrodę za to, że wziął do niewoli cały bataljon niemiecki.

Po wojnie wziął go do siebie Foch. Jako oficer sztabowy, zostaje wysłany do Polski, jako instruktor armji polskiej. Następnie bierze udział w wojnie marokańskiej, w Riffie.

Wreszcie wyszedłszy z armji obejmuje kierownictwo organizacji b. kombatantów, skupionych

pod sztandarem Krzyżów Ognia. Organizacja licząca setki tysięcy członków dzieli się na sekcje. Każdy okręg Paryża posiada jedną sekcję, prowincja posiada ich dwieście. Na czele sekcji stoją wypróbowani, zdecydowani na wszystko ludzie. Wbrew pozorom bynajmniej nie oficerowie, ale niższe szarże — byli kaprale, albo zgola prości żołnierze. Większość stanowią nie t. zw. inteligenci, ale lud — w stosunku 80 procent.

Obok Krzyżów Ognia rozwijają się dwie organizacje zależne od La Rocque — „Zw. Synów b. kombatantów” i „Zw. Ochotników Narodowców”. W ten sposób Liga b. kombatantów otrzymała zastrzyk młodej krwi.

Dotychczas Liga posiadała miesiecznik „Flambeau” (Pochodnia), który obecnie przekształcił się w tygodnik. Zarówno szefowie jak i członkowie Ligi są republikanami, którzy nie utracili wiary, że republika — ale odrodzona, inna niż ta, która obecnie rządzi Francją — odpowiada najbardziej Francuzom. Ma to być republika, posiadająca władzę wykonawczą, zapewniająca obywatelom wolność prasy, niezależność poglądów, możliwość wybierania kierowników państwa zgodnie z sumieniem.

Wodzowie „Krzyżów Ognia” wierzą, że dla przeprowadzenia takiej reformy nie trzeba nawet zmieniać konstytucji i tworzyć nowej. Fabrykowanie nowego motoru zabrałoby zbyt wiele czasu, wywołałoby zbyt wiele nieporozumień — lepiej zabrać się do reparacji motoru. Jego części

PSZCZELARZ i OGRODNIK

Warszawa, ZŁOTA 4, tel. 662-38. Miód wprost od pszczelarzy. Przybory pasieczne. Ule, Węza sztuczna, miódarki. Ceny niskie.

Gaz warszawski do miejscowości podstołecznych

Dyrekcja gazowni warszawskiej nie zaniechała swych projektów wyjścia poza granice Warszawy w celu zaopatrzenia w gaz okolicznych miejscowości, licznie zamieszkałych albo stale przez pracujących w Warszawie, albo zamieszkałych przez lato mieszkańców stolicy. W przyszłości projektowane jest doprowadzenie gazu do miejscowości, położonych na linii Warszawa — Grodzisk i na linii Warszawa — Otwock.

Ponieważ przedsiębiorstwo nie

posiada własnych funduszy, aby roboty te wykonać w szybkim tempie, przedsiębiorcy prywatni zaś nie zgłaszają się ostatnio, gazownia podejmuje wykonanie robót stopniowo we własnym zakresie, w r. b. z jednej strony do miejscowości „Ursus” (kierunek Grodziska), z drugiej zaś strony do ul. Grójeckiej (kierunek most Poniatowskiego — Otwock).

W przyszłym roku gaz doprowadzony będzie do Pruszkowa, a w ciągu trzech lat do Otwocka.

— „Nasz związek — powiada de La Rocque — powstał w r. 1927. Dowództwo objął osobieście w r. 1930. „Krzyże Ognia” do których mogą należeć tylko ci kombatanci, którzy byli odznaczeni za waleczność — posiadają 50 tysięcy członków rzeczywistych. Poza tym mamy 40 tysięcy sympatyków, którzy nas popierają. Poboczna organizacja „Ochotników narodowców”, do której należą synowie b. kombatantów, albo „synowie duchowi”, liczy również 50 tysięcy członków, przeważnie wieśniaków, lub drobnych rzemieślników. Nasz wpływ na młodzież daje się coraz silniej zaznaczyć. Wierzę w młodzież i jestem pewny, że nie spotka mnie zawód.

Pułkownik La Rocque posiada w obecnej chwili w samym Paryżu 85 sekcji, a zamierza utworzyć nową sekcję ochotników rezerwy, których będzie można mobilizować w miarę potrzeby. Zadaniem ich będzie wzywając kilku godzin zmobilizować kilka tysięcy ludzi. Dzięki dyscyplinie, jaka panuje u „Krzyżów Ognia” — manifestacja w dniu 5 i 6 lutego odbyła się spontanicznie, w ostatniej chwili.

— „Nie trzeba nas nazywać faszystami — dodaje w końcu pułkownik de La Rocque — nasz sztandar nie jest ani biały, ani czerwony, ale niebiesko-białoczerwony. Każdy kto wierzy w trójbarwny sztandar, może iść z nami. Nie pytajcie mnie, czy posiadamy program, nie pytajcie, co zrobicie, gdy zdobędzie władzę. Jest

to pytanie klasyczne, a głupie. Wszystkie programy, to ścieżka, którą się zapycha czaszki. Polityka rządowa tworzy się spontanicznie, pod dyktando okoliczności. Dostyc mamy fabrykownych doktryn i idei.

— Istnieją jednakże zasady, co do których wszyscy Francuzi ci z lewa i ci z prawej strony — są zgodni. — Należy w ramach konstytucji dokonać reformy władzy.

— Jesteśmy silni. W r. 1929 posiadaliśmy 6 tysięcy ludzi, dzisiaj rozporządzamy 140 tysiącami, a od dnia 6 lutego dziennie zgłasza się do nas po kilkaset kandydatów.

— Mam wrażenie, że pułkownik de La Rocque potrafi dokonać rzeczy wielkich — konkluduje Philippe Boegner, autor wywiadu.

Włoskie amazonki

w Akademii dla dziewcząt

O kilka kilometrów od Rzymu, w pobliżu słynnej skały Orvieto wznosi się starożytny gmach klasztoru, który dzisiaj rozbrzmiewa wesołymi pieśniami i młodym śmiechem. W dawnej siedzibie zakonnice mieści się obecnie Akademia dla dziewcząt, które przygotowują się do kariery nauczycielskiej.

Rząd faszystowski założył w Rzymie Uniwersytet Wychowania Fizycznego, dla przyszłych nauczycieli gimnastyki i sportów. W Orvieto przygotowuje się kadry nauczycielek-hygienistek i sportswomenek. Wiek kandydatek: 17—21 lat. Wymagane są świadectwa ukończenia szkoły średniej, oraz świadectwa moralności, zdrowia, „błagonieźności”, wreszcie legitymacja, którejś z politycznych organizacji.

Koszty pobytu w owej Akademii są dość wygórowane, bo wynoszą dla studentek w Orvieto około 6 tysięcy lirów rocznie, (stu deuce Akademij rzymskiej płacą 81175 lirów rocznie), ale rząd bardzo chętnie udziela zniżek i subsydjów.

Kurs przeszkolenia trwa dwa lata i rok praktyki. Praktykantki uczą nowe kandydatki. Z Akademii wychodzi się ze świadectwem uprawniającym do wykładania z sad higieny i sportu, w szkołach państwowych. Młode panny z Orvieto biorą na siebie odpowiedzialne zadanie kształtowania „najmniejszych i młodszych Włoszek” skupionych w organizacji Balila. Siedemnaście tysięcy młodych otrzymuje natychmiast posady na prowincji.

Stylowy gmach klasztoru otoczony jest kolonią nowoczesnych budynków. Są tam greckie gimnazja, olbrzymie baseny, teatr na powietrzu, wspaniałe stadiony, sale do gimnastyczne, sale do treningu, czytelnie itd. Wszędzie polyskuje szkło i nikiel, jasne boazerje i marmury. Ani jednego mężczyzny — rzadzą tutaj tylko kobiety. Akademiczki noszą na codzień mundur jasny, króciutki, z białym kołnierzykiem. Wyglądają, jak pensjonarki. Dzielne amazonki uczą się w wolnych chwilach kroju, haftu, trykotarstwa — bo Mussolini nie znośi dziwożon, które tylko umieją rzucać dyskiem lub skakać przez płoty. Kobieta zdaniem jego winna łączyć siłę z wdziękiem.

Podczas treningu pensjonarki ubierają się w czarne krótkie spodenki i białe bluzki. Na rozległej murawie maszerują żołnierskim krokiem, przy dźwiękach muzyki. Przysiady, podskoki, rozkroki, wyrzuty muskularnych ramion, wy-

Erzed kratkami

Płot

Kwestja, jak się robi płot, nie jest wcale tak prosta, jakby się zdawało. To sprawa skomplikowana i wymagająca wielu zabiegów.

Płot, płotu nierówny. Jeśli kto myśli, że wystarczy ogrodzić plac deskami, aby zrobić płot, to się bardzo myli. To będzie fuszerka, nie płot.

Płot porządny, solidny, jak to się mówi „odpowiedzialny”, robi się tak:

1. Naprzód wbija się kółki, albo lepiej wpuszcza słupki głęboko w ziemię. Im głębiej wpuści się słupki, tem lepszy będzie płot.

2. Potem przybija się do słupków żerdzie, a jeszcze lepiej: wpuszcza się te żerdzie w słupki na fugę, albo na zamek.

3. Do żerdzi przybija się deski, równo jedna koło drugiej, z wierchołkami równymi, albo szczytami maskos, w ząb.

4. Potem płot się maluje, albo zwyczajnie bielą wapnem.

5. Potem czeka się, aż malowanie wyschnie.

6. Potem bierze się kawałek lipowego węgla i pisze na płocie (wielkimi literami) różne takie słowa, powszechnie, choć prywatnie używane, oraz „Niech żyje Rewolucja Światowa”, „Przez z mandatem angielskim od Palestyny”, „Ańdzia całuje się z bólotowem”, „Chelcia to moje małżenie”, „Koham Chleć” i t. d.

7. Dopiero wtedy można uważać płot za wykonany.

Właśnie za wykańczanie płotów na Polnej otrzymał 5 złotych karymłody, obiecujący rysownik, p. Antoni E-wski. Zważywszy na dotychczasową niekaralność młodego człowieka, urzędnik sądowy starostwie nie skazał go surowiej.

Very.

Tramwaj wodny w Warszawie

Itnieje cały szereg okolic nadrzecznych w Warszawie, pozbawionych dostatecznej komunikacji lądowej. W zainteresowanych kołach mieszkańców tych okolic poruszono ostatni projekt uruchomienia t. zw. tramwaju wodnego, czynnego już w innych większych miastach.

Chodzi mianowicie o uruchomienie łodzi motorowych, łączących Warszawę i Pragę naprzemian z Bielaniami, „Petcowizną Czarniakowem, Żoliborzem, kolejką Wawerską, stacją Warszawa-Gdańska, Saską Kępą, teatrem

„Ateneum”, wiaduktem na Karowej etc. Łodzie te miałyby w tych punktach stałe przystanki

Odczyty

W siedzibie Stowarzyszenia Lekarzy Polskich (Widok 23), w środę, dnia 21-go marca 1934 r. o godz. 20 m. 15, Dr. Janusz Pieniążek wygłosi odczyt pod tytułem: „Wskazania, mechanizm, działanie i wyniki leczenia zdrojowiskowego w Niemirowie” i Dr. Wiktor Proszowski odczyt pod tytułem: „Środki lecznicze Truskawca”.

Auto w piwnicy



Niezwykły wypadek zdarzył się w Londynie: w czasie zderzenia dwóch samochodów jeden z nich wpadł presto do — piwnicy. Szczęśliwym trafem pasażerowie wyszli bez szwanku.

Wiosna w górach



Uroczy widok łąki, usianej krokusami, u stóp alpejskiego szczytu.

REDAKCJA: Warszawa, Nowy świat 22. Telefon: 545-80 (Centrala). Sekretarz redakcji przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godz. 11 — 12.
ADMINISTRACJA: Warszawa, Zgoda 1. Telefony: Administracja i Zarząd 691-64. Prenumerata 691-66. Wydział ogłoszeń 691-56. Skrzynka pocztowa 745. Adres telegraficzny — ABC Warszawa. Konto P. K. O. Nr. 13550.
PRZEDSTAWICIELSTWA: Kalisz, Aleja Józefiny 11, tel. 209; Piotrków Trybunalski, Słowackiego 9, tel. 59; Włocławek, Cyganka 26, tel. 136.
PRENUMERATA: miejscowa (z odnośnieniem do domu) i zamiejscowa — zł. 4.50 miesięcznie. Konto c. k. P. K. O. Nr. 13550.

Ceny ogłoszeń: za miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość jednej szpal- ty (na wszystkich stronach po 6 szpalt): na 1-ej stronie — 1 zł, w tekście (wśród artykułów) — 70 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) — 50 gr., na ostatniej stronie — 60 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Komunikaty (specjalne) — 1.50 zł., lekarskie — 30 gr. Nekrologia po 30 gr. Drobne po 20 gr. za wyraz, duże ogłoszenia „drobnych” liczy się za oddzielne wyrazy, a tłusty druk — podwójnie. Notatki reklamowe oznaczają się cyfrą (N.j., a komunikaty specjalne cyfrą (Kom.). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Wydział ogłoszeń: Zgoda 1. tel. 691-56 — biuro czynne od godz. 9 rano do 6 wiecz.

Kierownik: Tadeusz Ucieszyński.